
1 
 

                                                          
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE e del MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo “ANTONIO DE CURTIS” 
                                              Via Della tenuta di Torrenova, 130 00133 ROMA 
                                  Tel. 06.2022705 C.M.: RMIC85200L Cod. Fisc. 97020470585 

 rmic85200l@istruzione.it    rmic85200l@pec.istruzione.it  
https://www.icdecurtis.edu.it 

 

All'Albo Pretorio 
All'Albo online sito web Istituto 

 

CUP: F85E23000170002 
CIG: ZA23C9D1D7 
TITOLO:. Assistenza specialistica alla Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
OGGETTO: Decreto nomina Responsabile del procedimento Fondi Regione Lazio- Linee di indirizzo per la 
realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del 
linguaggio per l'anno scolastico 2023-2024. Comunicazione di assegnazione ore/budget risorse finanziarie 
allievi inclusi nella Casistica Ordinaria.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. 0003068/U del 28/09/2023 13:58  per la selezione di un Ente Gestore o 
Cooperativa o Associazione o Onlus per Assistenza specialistica alla Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.) a favore di allievi con disabilità nella comprensione e nella produzione del linguaggio, a.s. 
2023/2024. Risorse finanziarie assegnate dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Lazio Istruzione, 
Formazione e Lavoro - Area Diritto allo studio scolastico e universitario  
 
 
VISTE le “Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, 
uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l'anno scolastico 2023-2024”, di cui alla 
Determinazione G07784 del 06/06/2023, ed in attuazione di quanto previsto al punto 2.4 “Procedura e 
Valutazione Istanze Casistica Ordinaria”, nonché di quanto previsto dalla Determinazione G10372 del 
27/07/2023 (Integrazione e rettifica esclusivamente nell'ambito della Assistenza alla C.A.A. - Casistica 
Ordinaria), si comunica l’elenco degli allievi inclusi nella Casistica Ordinaria, iscritti presso codesto Istituto 

Scolastico/Formativo, per i quali si riconosce il servizio. 
 
 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso Prot. 0002581/U 
del 05/07/2023 12:35, è possibile richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di 
istituto; 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

mailto:rmic85200l@istruzione.it%20https://www.icdecurtis.edu.it
mailto:rmic85200l@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’Esercizio Finanziario 2022 è stata assunta con Prot 3268/E DEL 10/10/2023 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1  

 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del D. lgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 

Art. 2   
 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 
 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
 
 
 

Costo orario H totali Totale finanziato 

€ 22,14 792 17534,88 

 
 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                 Prof.ssa Serafina Di Salvatore Documento 

firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
 


		2023-10-19T14:15:27+0200
	DSLSFN60R66E343J




